
令和６年（2024年）３月 22日 

 

１・２学年保護者各位 

 

北海道札幌あいの里高等支援学校長 伊 藤 友 紀 

 

令和５年度学校評価について 

 

春風の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃から本校の教育活動につきまして、御理解と御支援をいただき、厚くお礼を申し上げます。 

さて、昨年の 11月に実施いたしました「保護者アンケート」や「生徒アンケート」をもとに、教職員

で自己評価を行いました。 

また、学校運営協議会の９名の委員より、本校の教育活動について御意見や自己評価についての評価

をいただきました（学校関係者評価）。 

つきましては、アンケートや教職員による自己評価の概要をお知らせいたします。詳細は、本校ホー

ムページに掲載いたしますので御覧ください。 

本校の学校教育目標である「Go for your dream.『夢のために、ベストを尽くす』～今の自分を超え、

より高みをめざそう」の実現のため、学校として組織的・継続的な改善を図ってまいります。 

今後とも、御理解と御協力をいただきますようお願いいたします。 

 

記 

１ 生徒アンケート 

（１） 実施日 令和５年 11月６日（月）～17日（金） 

（２） 回答数 159（回収率 89.3％） 

（３） ４段階評価 11項目 

 

 

 

 

 

 

（４） 選択式 ２項目 

 

 

 

 

 

 

 

 

・高い項目 先生は学校や社会のルールを分かりやすく教えてくれる（平均 3.5） 

    どのような行為がいじめになるか知っている。また、いじめは許されないと思っ

ている（平均 3.5） 

・低めの項目 学校は居心地の良い場所になっている（平均 3.0） 

       行事や学習をとおして、地域の人と関わることができる（平均 3.1） 

・学校生活で楽しいこと 友達と話す（回答数の 72.2％） 

          友達と会う（回答数の 69.6％） 

            学校祭（回答数の 58.9％） 

・興味のある授業や部活 音楽（回答数の 49.4％） 

            美術、保健体育（回答数の 44.8％） 

            数学、外国語（回答数の 33.8％） 



２ 保護者アンケート 

（１） 実施日 令和５年 11月１日（水）～10日（金） 

（２） 回答数 58（回収率 32.6％） 

（３） ４段階評価 14項目 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 教職員による自己評価 

（１） 実施日 令和５年 12月８日（金）～14日（木） 

（２） 回答数 75（回収率 85.2％） 

（３） ４段階評価 17項目 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・高い項目 生徒一人一人の多様なニーズに応じた学習を行っている（平均 3.6） 

     安全や美化に配慮し、適切な環境づくりに努めている（平均 3.5） 

     生徒の不安や悩みを受け止め、面談を行うなど、安心な居場所づくりに努めてい

る（平均 3.5） 

・低めの項目 PTA 活動は、教育環境の整備や保護者の研修、情報発信に努めている（平均

3.3） 

      学校は関係機関と連携し、子育て支援を行っている（平均 3.3） 

・高い項目 ICT に関わる教育環境の整備（平均 3.3） 

    健康・安全・美化についての指導（平均 3.3） 

    生徒との信頼関係の構築、いじめの早期発見・積極的認知（平均 3.3） 

    生徒会、部・同好会活動、委員会の活動内容（平均 3.3） 

・低めの項目 働き方改革（平均 2.7） 

     生徒一人一人に応じた教育、シラバスの検証、学習評価（平均 2.7） 

       あい circle に向けての調整、内容の充実（平均 3.0） 


